
 

 

 

 

 

令和 5 年(2023 年)度  第 1 回研究会 (講演会)開催のお知らせ 

共催 名古屋テキスタイル研究会 

名古屋市工業研究所 
 

平素は当研究会に対してご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。本年度の第 1 回研究会を下記の通

り開催いたします。ご多忙とは存じますが、ぜひご出席下さいますようご案内申し上げます。 

 

日   時 ： 令和  ５年  ６月  １６日  （金） 14:00～16:45 
                (13:45 開場予定 ) 

方   法 ： リアルとオンライン(Zoom)のハイブリッド開催  

(リアル会場) 名古屋市工業研究所 視聴覚室 (電子技術総合センター 1F) 

定   員 ： 会場  ４０名、オンライン ４０名  

          申込方法は裏面をご覧下さい。  

 

14:00～15:15 

講演 1「暮らしを陰から支えてきた知多木綿」 

講師：有限会社 竹内宏商店  代表取締役  竹内 亮 氏 

知多地域で生産が始まり、400 年以上の歴史をもつ知多木綿。なぜ、知多で木綿産業が盛ん

に行われるようになったのか、時代のニーズに応えてきた知多木綿の現在の姿、そして、これ

から向かっていく未来とは。知多木綿の魅力を発信している講師がお話しします。 

 

15:30～16:45 

講演２「ZDHC の概要」 

講師：(一財) カケンテストセンター 国際部グローバルテクニカルサポート室 

室長  志賀 聖 氏  (オンラインでご登壇) 

テキスタイルをはじめとする業界では化学物質の適正な管理による環境対応が求められてい

ます。ZDHC は、アパレル、フットウェアおよび皮革産業における有害化学物質排出ゼロを目

指すために設立された国際組織です。本講演では、ZDHC のビジョンとミッション、ツールや

ガイドラインの概要について解説します。  

 

[お問い合わせ先] 

  名古屋テキスタイル研究会 TEL 052-654-1633 E-mail: kougyou@nipc.or.jp  



 

 

 

(リアル会場について) 

名古屋市工業研究所 

電子技術総合センター １F視聴覚室 

名古屋市営地下鉄 名港線 『六番町』 下車、 

3番出口より徒歩 2分 

 

※当日、風邪症状のある方は会場参加をお控えいただくなど、感染症の拡大防止にご協力ください。 

 

(申込方法) 下記参加申込書の項目を記載の上、6 月 9 日 (金)まで に 

E-mailまたは FAXにてお申し込み下さい。 

 

※名古屋テキスタイル研究会(NTRA)の会員、繊維製品技術研究会（ATTS）の会員、官公庁、学生の方は

無料です。学生の方は申込書の会社名・所属に学校名・学科名を記載してお申し込み下さい。 

その他の方は、資料代として 2,000 円が必要となります。会場参加の方は当日、受付で徴収します。 

オンライン参加の方は締切日までに下記口座に会社名か参加者名でお振込みの上、お申し込み下さい。 

[振込先] 三菱 UFJ 銀行 六番町支店 普通 1256851 (名古屋テキスタイル研究会) 

振込手数料はご負担願います。振込確認後、開催の前日までに接続先をご案内いたします。 

 

 

名古屋テキスタイル研究会  事務局  あて  

送信先 : e-mail: kougyou@nipc.or.jp  (件名は NTRA 講演会として下さい ) 

      ＦＡＸ ０５２－６６１－０１５８  

NTRA 第 1 回研究会(講演会) 参加申込書  (申込締切  6 月 9 日)  

会社名・所属   

参加者名   

申込区分 
☐ NTRA会員         ☐ ATTS会員 

☐ 官公庁、学生       ☐ その他 

参加方法 ☐ 会場  ・  ☐ オンライン 

E-mail (必須)   

メールマガジン 「NMIRI技術ニュース」 
(月 1回、当所のイベント情報等を配信) 

 ☐ 配信を希望する ・ ☐ 希望しない 

 ☐ 登録ずみ 

※ご記入頂きました個人情報は、受講者への連絡・講師への情報提供など講演会目的、(希望者への)メルマガ配信以外には 

使用いたしません。 

名古屋市工業研究所

交通アクセス 

 


